nell’ultimo giorno dello stesso mese rendono noto i 

riferimenti cronologici sia della presente pergamena, sia di 

un’altra che abbiamo pubblicato nella seconda parte del 

primo volume a pagina 258 [Doc. CLXX]. Poiché, infatti, 

nel presente documento, redatto nel primo giorno di 

Settembre dell’anno 999, si riscontra l’anno XL di Basilio, 

mentre nell’altra, redatta nel XXX giorno del mese di 

Agosto dell’anno 978, si trova l’anno XVIII dello stesso 

Imperatore, a chi con attenzione intraprende il calcolo non 

risulta evidente che quel Principe fu incoronato alla fine 

del mese di Agosto? Ciò sicuramente il nostro de Meo, con 

quella singolare abilità e accuratezza con cui studiò i 

riferimenti cronologici delle pergamene e le confrontò 

l’una con l’altra, già da tempo facilmente avrebbe 

verificato se avesse potuto esaminare tutti questi nostri 

documenti. 
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(195-196) Doc. 261 (CCLXI) an. 999. 

 In nomine domini quinto anno 

imperante domino aodoni serenissimi 

imperatoris augusti et primo anno principatus 

domini ademarii dux . . . . . . . . . . . . . . . . 

duodecima indictione. Ideoquem ego donatus 

famulo domini landolfi gratia domini comitis 

tianensis . . . . . . . . . . . . . sicut mihi aptum et 

congruum est quam et cum licere et 

absolutione supradicti domini landolfi . . . . . . 

. . . . . . . . . qui sum abitator in loco qui 

vocatur bia monda. Per hanc chartulam 

benumdedi tibi uterini fratri filii cuiusdam 

stefani . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . civitate 

neapoli. hoc est tres petie de terre mee . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . et dicitur terra ipsa in 

campu de biaturi. prima ex ipse petie de terra . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . millusi neapolitani. 

ex alio latere fine terra de filii maraldi kalendi 

abet per singula latera passos triginta et tres. 

unu capu tenet in subscripta secunda petia. et 

aliquantulum con . . . . . . . . . . . . aliu capu 

tenet in terra de suprascripti filii ciceni qui 

cognominatur magaritu. abet per singula 

capita passos tredecim. Secunda petia ibique 

coniunta que abet finis de unu latu fine terra . 

. . . . . . . . . . . et fine suprascripta terra maraldi 

kalendi et fine suprascripta prima petia. abet 

exinde in longum passos . . . . . . . . . . . . . . . 

alio latere fine terra de filii landolfi 

guiselgardi et inde habet in longum passos 

quadraginta et . . . . . . . . . aliu capu tenet in